

KẾ HOẠCH

Phòng cháy chữa cháy rừng xã Lương Ngoại năm 2024.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quản lý, bảo vệ an toàn diện tích tự nhiên trên địa bàn xã 3.027,76 ha, trong đó: Diện tích rừng và đất lâm nghiệp là 1.893,76 ha; diện tích có rừng 1.282,75 ha, trong đó diện tích rừng tự nhiên 745,71 ha; rừng trồng là 537,04 ha; diện tích đất chưa có rừng là 611,01 ha. Xã có tổng diện tích rừng sản xuất là 925,86 ha; rừng phòng hộ là 356,89 ha;

- Triển khai công tác phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) với phương châm “Phòng là chính, chữa cháy phải khẩn trương, kịp thời và triệt để”, nâng cao khả năng phòng cháy, kiểm soát được cháy rừng, đảm bảo hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Chủ động phát hiện sớm cháy rừng, kịp thời ứng phó, huy động lực lượng triển khai phương án chữa cháy rừng hiệu quả, an toàn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác PCCCR theo quy định theo Luật Lâm nghiệp, Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 15/02/2017; Kết luận số 61- KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật lâm Nghiệp; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 quy định về PCCCR và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tổng cục Lâm nghiệp, UBND tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện trong công tác quản lý BVR, PCCCR rừng.

- Các ban ngành đoàn thể từ xã đến thôn và chủ rừng phải nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện công tác quản lý BVR, PCCCR; coi công tác PCCCR là nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. Khi chữa cháy rừng phải thực hiện khẩn

trương, kịp thời, hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ, trong quá trình chữa cháy rừng đảm bảo an toàn theo thứ tự ưu tiên: người, tài sản, các công trình, phương tiện, thiết bị tham gia chữa cháy rừng...

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền:

- UBND xã phối hợp với MTTQ, các tổ chức đoàn thể xã hội trong xã, các nhà trường, Kiểm lâm địa bàn mở đợt tuyên truyền cao điểm và rộng rãi đến cộng đồng dân cư về công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đổi mới phương pháp và nội dung, tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng đến tận người dân.

- Bố trí phòng tiếp dân, mở sổ tiếp nhận thông tin và lịch tiếp dân từ xã đến các thôn theo quy định của pháp luật để tiếp nhận, lắng nghe thông tin phản ánh, kiến nghị, đề nghị của nhân dân về công tác Kiểm Lâm.

2. Hoạt động Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững.

2.1. Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững (BCĐ T.H CTMTPTLNBV), chỉ đạo các thành viên trong Ban theo nhiệm vụ được phân công, tăng cường, kiểm tra đôn đốc các thôn thực hiện nghiêm túc các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng theo kế hoạch của UBND xã (chú trọng đến công tác tuyên truyền vận động nhân dân, chủ rừng chấp hành nghiêm túc các quy định của nhà nước về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng).

2.2. Các thành viên trong BCĐ T.H CTMTPTLNBV được phân công chỉ đạo, phụ trách các thôn thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của UBND xã và kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Củng cố, kiện toàn các tổ đội bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện lửa rừng, nhất là vùng trọng điểm cháy; Phân công trực cháy 24/24 giờ trong những ngày nắng nóng, khô hanh. Chủ động chuẩn bị lực lượng, dụng cụ, phương tiện và hậu cần sẵn sàng tham gia chữa cháy rừng và thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ.

2.3. MTTQ, các đoàn thể, lực lượng Công an, Dân quân tự vệ và các nhà trường phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn tổ chức tập huấn nghiệp vụ, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, thanh thiếu niên, học sinh tích cực tham gia công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; quản lý chặt chẽ nguồn nhiệt đưa vào rừng trong những ngày nắng nóng khô hanh.

2.4. Kiểm lâm địa bàn tăng cường phối hợp với Công an, Dân quân, các trưởng thôn tăng cường tuần tra, kiểm tra địa bàn không xảy ra vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

3. Mua sắm máy móc thiết bị

UBND xã cân đối, bố trí và sử dụng ngân sách đầu tư mua sắm máy móc, thiết bị, dụng cụ phục vụ PCCCR.

4. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

Tuy trên địa bàn xã không có vùng trọng điểm xảy ra cháy rừng nhưng UBND xã cần triển khai những nội dung sau:

- Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho BCĐ thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển bền vững của xã xây dựng kế hoạch PCCCR, tháng, mùa, năm sao cho kịp thời và sát thực với tình hình địa bàn.

- Khi đến mùa khô hanh cần được chú trọng công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong việc sử dụng lửa, lấy phòng là chính, chữa cháy phải kịp thời và theo phương châm 4 tại chỗ. Lực lượng thôn phải tổ chức giám sát chặt chẽ việc người dân mang lửa vào rừng, xử lý thực bì trong sản xuất lâm nghiệp nhất là khu vực ven rừng. Trục 24/24 theo dõi diễn biến thời tiết, thường xuyên kiểm tra nhằm sớm phát hiện kịp thời khi có cháy rừng xảy ra

Ban chỉ đạo xã chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, dụng cụ, phương tiện, trang thiết bị cần thiết để chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ.

- Về lực lượng: Xã huy động gồm 458 người; trong đó Ban chỉ đạo của xã 23 người; dân quân tự vệ xã, thôn 52 người (gồm B cơ động của xã 31 người, của 07 thôn mỗi thôn 03 người = 21 người), tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng (mỗi thôn 50 người x 07 thôn = 350 người); công an 12 người, thanh niên xung kích (mỗi thôn 3 người x 07 thôn = 21 người).

- Về phương tiện: Tất cả xe máy và xe đạp của nhân dân.

- Về dụng cụ chữa cháy: Là dụng cụ thô sơ như; Dao phát, cuốc, xẻng, cào, can nhựa, bình bơm nước, bình toong đảm bảo mỗi người tham gia chữa cháy rừng đều có dụng cụ mang theo.

- Về Hậu cần y tế:

+ Ban tài chính xã, hội phụ nữ phục vụ công tác chữa cháy rừng đảm bảo đủ kinh phí, thực phẩm, nước uống.

+ Trạm y tế xã chịu trách nhiệm đảm bảo đầy đủ thuốc men, bông băng, cáng sơ cấp cứu để phục vụ công tác chữa cháy rừng.

- + Cơ chế chỉ huy: cấp Ủy Đảng tổ chức chỉ đạo, chính quyền trực tiếp chỉ huy.
- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ thuật bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng cho các tổ đội, quần chúng BVR.
- Giao cho các đồng chí Bí thư Chi bộ, trưởng thôn, tổ bảo vệ rừng của các thôn phối hợp với kiểm lâm địa bàn thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng để phát hiện các điểm dễ xảy ra cháy

5. Điều tra, khắc phục hậu quả sau cháy rừng

Sau khi đám cháy được dập tắt, lực lượng Công an chủ trì, phối hợp với Kiểm lâm, chính quyền địa phương, chủ rừng, điều tra truy tìm nguyên nhân, đối tượng gây cháy để xử lý theo quy định của pháp luật.

Chính quyền địa phương, chủ rừng phải khắc phục hậu quả đám cháy bằng biện pháp: Nếu cháy lướt dưới tán rừng không ảnh hưởng lớn đến sinh trưởng của rừng thì lập Kế hoạch khoanh nuôi bảo vệ để rừng tự phục hồi; nếu cháy gây chết cây rừng thì lập hồ sơ đề nghị thanh lý rừng và tổ chức trồng lại rừng ngay.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

Được trích từ nguồn ngân sách của xã và xin kinh phí hỗ trợ của cấp trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- BCĐ T.H CTMTPTLNBV xã có trách nhiệm triển khai thực hiện đúng với kế hoạch của UBND xã. Làm tốt công tác phối hợp với MTTQ các đoàn thể, các chủ rừng và Kiểm lâm địa bàn. Tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng không để xảy ra cháy rừng, phát nương làm rẫy trái pháp luật trên địa bàn toàn xã.

- Các thôn phải chịu trách nhiệm trước UBND xã trong việc quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý của thôn; tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho BCĐ xã tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng giữ vững ổn định an ninh rừng trên địa bàn. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban công an xã, Dân quân tự vệ, MTTQ, và các đoàn thể, các nhà trường về nội dung, hình thức tuyên truyền và nắm bắt thông tin, hỗ trợ kịp thời khi có vụ việc xảy ra, triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả kế hoạch.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra các khu rừng trọng điểm, các khu vực có nguy cơ cháy cao phát hiện sớm lửa rừng để xử lý kịp thời.

- Thường xuyên phối kết hợp, tổ chức kiểm tra các khu vực rừng còn giàu tài nguyên vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. BCD phân công trách nhiệm cho từng thành viên, chỉ đạo bám sát địa bàn phụ trách, phối hợp với các thôn xác định vùng trọng điểm cháy, để bố trí đủ lực lượng ngăn chặn và xử lý kịp thời không để xảy ra các điểm nóng đảm bảo an ninh rừng ổn định, bền vững theo đúng kế hoạch của UBND xã.

- Giao cho Công chức địa chính - Nông lâm nghiệp xã và Kiểm lâm địa bàn là người thường trực chủ động phối hợp thực hiện, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng để báo cáo BCD xã và BCD huyện (Địa điểm tại hạt Kiểm lâm Bá Thước)./.

Nơi nhận:

- BCD huyện (B/c)
- TTr Đảng Ủy, HĐND, UBND xã (B/c)
- BCD xã (T/h)
- KL viên phụ trách địa bàn (T/h)
- Lưu VT./.

KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Đức